




i 
 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................. v 

DANH MỤC CÁC BẢNG ......................................................................................... vi 

DANH MỤC HÌNH ẢNH ........................................................................................ viii 

Chương I. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ............................................................. 1 

1.1. Chủ cơ sở .............................................................................................................. 1 

1.2. Cơ sở .................................................................................................................... 1 

[...]
- Đường kính của ống: Ø60 mm. 

- Chủng loại: ống nhựa PVC 

- Vị trí hố ga đấu nối theo VN2000, múi chiếu 30, kinh tuyến trục 105045’:  

X=1.201.133; Y=603.831 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: hệ thống thoát nước chung của thành phố trên đường Quốc 

lộ 1A. 

3.1.3. Xử lý nước thải 

 Xác định nguồn thải đặc trưng 

Nước thải của công ty đặc trưng là nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động sinh hoạt 

của công nhân viên và từ bếp ăn. 

Ngoài ra, công ty còn có nguồn nước thải khác với lưu lượng nhỏ, không thường xuyên. 

Các nguồn thải này đều được thu gom dẫn về trạm XLNT để xử lý. Công ty đã gắn đồng 

hồ theo dõi lượng nước xả thải từ các nguồn này để kiểm soát. Tính chất ô nhiễm đặc 

trưng của các nguồn thải này như sau:  

+ Từ quá trình rửa ngược – hoàn nguyên cụm lọc của hệ thống xử lý nước uống, chỉ tiêu 

ô nhiễm đặc trưng là pH, clorua, TSS, Fe, Mn. 

+ Từ quá trình xả đáy: phần nước thải quá trình xả đáy là nguồn nước thủy cục, trước 

khi tiến hành vệ sinh hệ thống làm mát sẽ thực hiện xả đáy phần nước còn lại trong bồn 

chưa, thành phần ô nhiễm của công đoạn này chủ yếu là TSS. 

+ Từ quá trình vệ sinh hệ thống làm mát: khi thực hiện vệ sinh sẽ sử dụng nước thủy 

cục và chất tẩy rửa để làm sạch hệ thống làm mát nên nên chỉ tiêu ô nhiễm đặc trưng là 

pH, TSS, tổng chất hoạt động bề mặt. 

Bảng 3.1. Tổng hợp nhu cầu xả nước thải của cơ sở 

Stt Mục đích sử dụng 
Nhu cầu cấp 

nước (m3/ngày) 
Nhu cầu xả thải 

(m3/ngày) 
1 Sinh hoạt và ăn uống 136,5 136,5 
2 Bàn ủi điện công nghiệp 4 - 
3 Hệ thống lọc RO để cung cấp nước uống 10 - 
4 Hệ thống làm mát 35 - 

5 Vệ sinh hệ thống làm mát 8m3/lần, định kỳ 
1-2 lần/tuần 

8m3/lần, định kỳ 
1-2 lần/tuần 

6 Vệ sinh hệ thống lọc RO 
2 m3/lần, định 
kỳ 1-2 lần/tuần 

2 m3/lần, định 
kỳ 1-2 lần/tuần 



21 
 

7 Hồ cá 3 - 
8 Tưới cây 3 - 
9 Tưới đường 0,75 - 

Tổng lưu lượng nước 202,25 146,5 



22
 

 B
ản

g 
3.

2.
 B

ản
g 

tổ
ng

 h
ợp

 g
hi

 n
hậ

n 
số

 li
ệu

 từ
 đ

ồn
g 

hồ
 đ

o 
lư

u 
lư

ợn
g 

nư
ớc

 th
ải

 n
ăm

 2
02

3 

S
tt

 
M

ục
 đ

íc
h 

sử
 d

ụn
g 

T
h

án
g 

T
ru

ng
 

b
ìn

h
 

m
3 /n

gà
y 

01
 

02
 

03
 

04
 

05
 

06
 

07
 

08
 

09
 

10
 

11
 

12
 

Tổ
ng

 

1 
Tổ

ng
 lư

u 
lư

ợn
g 

nư
ớc

 
và

o 
hệ

 t
hố

ng
 x

ử 
lý

 
nư

ớc
 th

ải
 

1.
46

1 
2.

15
8 

2.
47

8 
2.

18
9 

2.
21

7 
1.

93
5 

1.
84

4 
2.

17
7 

1.
90

5 
2.

39
7 

2.
57

9 
2.

65
1 

25
.9

91
 

88
,1

1 

1.
1 

N
ướ

c 
th

ải
 đ

ấu
 n

ối
 v

ào
 

hố
 g

a 
th

oá
t n

ướ
c 

1.
24

8 
1.

81
8 

2.
09

1 
1.

83
1 

1.
87

5 
1.

67
9 

1.
57

9 
1.

91
4 

1.
66

9 
1.

94
1 

2.
12

5 
2.

17
6 

21
.9

46
 

74
,3

9 

1.
2 

N
ướ

c 
tá

i s
ử 

dụ
ng

 
21

3 
34

0 
38

7 
35

8 
34

2 
25

6 
26

5 
26

3 
23

6 
45

6 
45

4 
47

5 
4.

04
5 

13
,7

1 
Tổ

ng
 th

ời
 g

ia
n 

là
m

 v
iệ

c 
nă

m
 2

02
3 

củ
a 

cơ
 sở

 là
 2

95
 n

gà
y 

(k
hô

ng
 b

ao
 g

ồm
 c

ác
 n

gà
y 

ch
ủ 

nh
ật

, l
ễ,

 tế
t).

 

B
ản

g 
3.

3.
 B

ản
g 

tổ
ng

 h
ợp

 g
hi

 n
hậ

n 
số

 li
ệu

 từ
 đ

ồn
g 

hồ
 đ

o 
lư

u 
lư

ợn
g 

nư
ớc

 th
ải

 n
ăm

 2
02

4 

S
tt

 
M

ục
 đ

íc
h 

sử
 d

ụn
g 

T
h

án
g 

T
ru

n
g 

b
ìn

h 
m

3 /
ng

ày
 

01
 

02
 

03
 

04
 

Tổ
ng

 
1 

Tổ
ng

 lư
u 

lư
ợn

g 
nư

ớc
 v

ào
 h

ệ 
th

ốn
g 

xử
 lý

 n
ướ

c 
th

ải
 

2.
28

7 
1.

35
0 

2.
26

2 
2.

11
0 

8.
00

9 
86

,1
2 

1.
1 

N
ướ

c 
th

ải
 đ

ấu
 n

ối
 v

ào
 h

ố 
ga

 th
oá

t n
ướ

c 
1.

96
3 

1.
14

4 
1.

95
4 

1.
84

6 
6.

90
7 

74
,2

7 
1.

2 
N

ướ
c 

tá
i s

ử 
dụ

ng
 

32
4 

20
6 

30
8 

26
4 

1.
10

2 
11

,8
5 

Tổ
ng

 th
ời

 g
ia

n 
là

m
 v

iệ
c 

tro
ng

 4
 th

án
g 

nă
m

 2
02

4 
củ

a 
cơ

 sở
 là

 9
3 

ng
ày

 (k
hô

ng
 b

ao
 g

ồm
 c

ác
 n

gà
y 

ch
ủ 

nh
ật

, l
ễ,

 tế
t).

 

Đ
án

h 
gi

á:
 Q

ua
 q

uá
 tr

ìn
h 

th
u 

th
ập

 s
ố 

li
ệu

, l
ưu

 lư
ợn

g 
nư

ớc
 th

ải
 c

ủa
 c

ơ 
sở

 th
eo

 lý
 th

uy
ết

 k
ho

ản
g 

14
6,

5 
m

3 /n
gà

y.
đê

m
 v

à 
th

eo
 th

ốn
g 

kê
 lư

u 
lư

ợn
g 

nư
ớc

 th
ải

 n
ăm

 2
02

4 
th

ì t
ổn

g 
lư

u 
lư

ợn
g 

nư
ớc

 th
ải

 v
ào

 h
ệ 

th
ốn

g 
xử

 lý
 n

ướ
c 

th
ải

 k
ho

ản
g 

86
,1

2 
m

3 /n
gà

y.
đê

m
 (t

ro
ng

 đ
ó 

lư
u 

lư
ợn

g 
nư

ớc
 th

ải
 đ

ấu
 

nố
i v

ào
 h

ố 
ga

 th
oá

t n
ướ

c 
kh

oả
ng

 7
4,

27
 m

3 /n
gà

y.
đê

m
 v

à 
nư

ớc
 tá

i s
ử 

dụ
ng

 k
ho

ản
g 

11
,8

5 
m

3 /n
gà

y.
đê

m
). 

T
ừ 

th
ời

 g
ia

n 
bắ

t đ
ầu

 h
oạ

t đ
ộn

g 
cơ

 sở
 

đế
n 

na
y,

 lư
u 

lư
ợn

g 
nư

ớc
 th

ải
 d

ẫn
 v

ề 
hệ

 th
ốn

g 
xử

 lý
 n

ướ
c 

th
ải

 c
ao

 n
hấ

t v
ào

 th
ời

 đ
iể

m
 n

gà
y 

22
 đ

ến
 2

7/
03

/2
02

1,
 c

ơ 
sở

 đ
ã 

ho
ạt

 đ
ộn

g 
tố

i đ
a 

cô
ng

 

su
ất

 v
ới

 tổ
ng

 lư
u 

lư
ợn

g 
nư

ớc
 s

ử 
dụ

ng
 từ

 1
30

 đ
ến

 1
48

 m
3 /n

gà
y.

đê
m

 (s
ổ 

th
eo

 d
õi

 lư
u 

lư
ợn

g 
nư

ớc
 đ

ín
h 

kè
m

 p
hụ

 lụ
c)

.



23 
 

 

 Đánh giá cân bằng nước 

- Nguồn nước thủy cục sử dụng, công ty đều ghi nhận số liệu vào phiếu theo dõi lượng 

nước cấp sử dụng (ghi nhận theo đồng hồ và hóa đơn Tổng công ty cấp nước Sài Gòn – 

TNHH MTV). 

- Lượng nước thủy cục hàng ngày phần lớn được sử dụng trong quá trình hoạt động sinh 

hoạt của công nhân viên trong công ty và từ khu vực nhà ăn. Một phần lượng nước bị 

hao hụt và thất thoát từ việc sử dụng làm nước uống cho nhân viên (qua quá trình xử lý 

nước uống), từ hệ thống cooling pad làm mát nhà xưởng và tưới cây. Các nguồn này 

đều được kiểm soát qua đồng hồ theo dõi lượng nước sử dụng.  

- Toàn bộ nước thải phát sinh từ công ty được thu gom về hệ thống XLNT (công suất 

thiết kế 150 m3/ngày), nhằm đảm bảo quá trình xử lý đạt quy chuẩn cho phép, nước thải 

sau khi được xử lý qua các công trình đơn vị tại hệ thống XLNT, chất lượng nước thải 

đạt cột B của QCVN 14:2008/BTNMT, nhằm mục đích tái sử dụng một phần nước thải 

sau xử lý để dội nhà vệ sinh và để đảm bảo nước thải xả ra nguồn tiếp nhận đạt quy 

chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT, cột B theo quy định. 

Nước thải sau xử lý được chia tách thành 2 nguồn thải được kiểm soát, theo dõi qua 

đồng hồ lưu lượng hàng ngày, trong đó: 

+ Nguồn thải lớn nước thải sau xử lý được xả thải ra nguồn tiếp nhận  

+ Nguồn nước còn lại sau khi xử lý được tái sử dụng để dội nhà vệ sinh (không sử dụng 

nước vào mục đích khác). Nước sau khi sử dụng dội nhà vệ sinh sẽ được thu về bể tự 

hoại trước khi dẫn về hệ thống XLNT để xử lý, do đó, chất lượng nước tái sử dụng chưa 

cần đảm bảo theo Quy chuẩn nước sinh hoạt của Bộ Y Tế (QCVN 01-1:2018/BYT) mà 

chỉ cần đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B. 

Cân bằng nước (m3): được tính trên lượng nước trung bình của 26 ngày được ghi nhận 

(qua đồng hồ).  

Bảng 3.4. Bảng cân bằng nước cấp và nước thải 

Lượng nước được 
cấp vào 

Lưu lượng nước vào hệ 
thống xử lý nước thải + 

Lượng nước cấp thất thoát 

(Lưu lượng nước vào hệ thống 
xử lý nước thải + Lượng nước 

cấp thất thoát) /Lượng nước cấp 
vào 

(1) (2) (3)=(2)/(1)*100% 
121,49 86,12 + 34,02= 120,14 120,14/121,49*100% = 98,88% 

Tỷ lệ nước tái sử dụng /Nước thủy cục sử dụng: 11,85/121,49*100% = 9,75% 
Tỷ lệ nước tái sử dụng / Lượng nước thải trạm xử lý: 11,85/86,12 *100% = 13,76% 



24 
 

Tỷ lệ Lượng nước thải trạm xử lý/Lượng nước thủy cục: 86,12/121,49*100% = 70,88% 
Dòng nước sau xử lý được tái sử dụng: NT sau xử lý tái sử dụng  Dội nhà vệ sinh  
Bể tự hoại 3 ngăn  trạm XLNT. Nên dòng này có thể coi tương đối là dòng tuần hoàn 

liên tục trong chu trình khép kín. 
 Xử lý nước thải 

Nguồn nước thải phát sinh của Công ty chủ yếu từ hai nguồn: nước thải sinh hoạt có 

lưu lượng chiếm tỷ trọng lớn và thường xuyên (từ hoạt động vệ sinh công nhân viên 

bao gồm nước từ nhà vệ sinh, từ khu vực rửa tay và từ hoạt động nấu ăn của khu bếp) 

và nước thải khác có lưu lượng chiếm tỷ trọng nhỏ (từ hệ thống làm mát và rửa ngược 

hệ thống xử lý nước uống). 

Thành phần ô nhiễm đặc trưng có trong nước thải chủ yếu chứa các cặn bã, các chất lơ 

lửng, các hợp chất hữu, các chất dinh dưỡng và vi sinh. 

a. Công trình xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt 

Nước thải từ nhà vệ sinh sẽ được thu gom bằng đường ống riêng, sau đó được tiền xử lý 

bằng bể tự hoại 3 ngăn. Cấu tạo các bể như sau: 

 

 

Hình 3.2. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

Nguyên tắc hoạt động của bể tự hoại 

- Bể tự hoại 3 ngăn có dạng hình chữ nhật, được xây bằng BTCT, đậy bằng tấm đan. 

Nguyên tắc hoạt động của bể là lắng cặn và phân hủy kỵ khí cặn lắng, cặn lắng được giữ 

lại trong bể từ 6 - 12 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật, các chất hữu cơ bị phân 

giải, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan. Hiệu 

quả xử lý của bể này theo chất lơ lửng đạt 40 - 60% và BOD5 là 30 - 40%. 

- Ngăn đầu tiên của bể tự hoại có chức năng tách cặn ra khỏi nước thải. Cặn lắng ở dưới 

đáy bể bị phân hủy yếm khí khi đầy bể, khoảng 06 tháng sử dụng, cặn này được hút ra 

theo hợp đồng với đơn vị có chức năng để đưa đi xử lý. 

Nước vào Nước ra 



25 
 

- Nước thải và cặn lơ lửng theo dòng chảy sang ngăn thứ hai. Ở ngăn này, cặn tiếp tục 

lắng xuống đáy, nước được vi sinh yếm khí phân hủy làm sạch các chất hữu cơ trong 

nước. Sau đó, nước chảy sang ngăn thứ ba và thoát ra ngoài. Nước thải sau khi ra khỏi 

bể tự hoại sẽ được đấu nối bằng ống nhựa PVC Ø20 và chuyển vào bể thu gom ở cổng 

được bơm chuyển vào bể điều hòa XLNT bằng ống nhựa PVC Ø60 vào hệ thống xử lý 

nước thải của của cơ sở. 

b. Công trình xử lý sơ bộ nước thải từ nhà bếp 

Nước thải phát sinh từ hoạt động nhà bếp được xử lý sơ bộ qua bể tách dầu mỡ, sau đó 

nước thải được dẫn về trạm XLNT để xử lý đạt quy chuẩn cho phép. 

Bể tách dầu mỡ (bể lọc mỡ 3 ngăn) là thiết bị giúp loại bỏ dầu mỡ, chất thải rắn trước 

khi thải vào hệ thống, hạn chế gây tắc nghẽn đường ống dẫn rác thải. Bể tách mỡ gồm 

3 ngăn lọc rác, lọc dầu mỡ, lọc nước. 

Cấu tạo bể tách dầu mỡ: 

  

 

Hình 3.3. Sơ đồ cấu tạo bể tách dầu mỡ 

Hình 3.4. Bể tách dầu mỡ 

Nguyên lý hoạt động bể tách dầu mỡ: 

Nguyên lý hoạt động của bể tách dầu mỡ dựa trên nguyên lý khác nhau về trọng lượng 



26 
 

của nước, mỡ, được thiết kế để tách mỡ, chất béo nổi lên bề mặt. Mỡ và chất béo được 

thu gom định kỳ.  

c. Hệ thống XLNT sinh hoạt, công suất 150 m3/ngày 

Hình 3.5. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải sau khi cải tạo 

Thuyết minh quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải  

Nước thải từ các nguồn được thu gom và theo hệ thống thoát nước dẫn đến tiếp nhận 

sau đó được bơm đến bể điều hòa của hệ thống xử lý: 

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa về lưu lượng và nồng độ hữu cơ của các nước thải 

nhằm tránh gây quá tải cho vi sinh vật trong các bể phía sau. Bể điều hòa làm giảm kích 

thước và tạo chế độ làm việc ổn định cho các công trình phía sau, tránh hiện tượng quá 

tải. Nhờ vào lượng khí cung cấp từ máy thổi khí, nước thải được xáo trộn đều và tránh 

Thổi khí 

Nước thải 

Hố thu 

Bể điều hòa 

Bể Anoxic 

Bể hiếu khí vật liệu đệm 

Bể lắng 1 

Tuần 
hoàn 
bùn 

Bồn lọc áp lực 

Bể khử trùng 

Bể chứa bùn 

Nguồn tiếp nhận 

Thổi khí 

Thải bỏ theo 
định kỳ 

Cơ chất 

Bể trung gian 

Bể lắng 2 



27 
 

sự lắng cặn trong bể, tránh hiện tượng phân hủy kị khí tạo mùi hôi. Nước thải từ bể điều 

hòa sẽ được bơm đến công trình xử lý tiếp theo là bể Anoxic. 

Bể Anoxic giúp phân hủy hợp chất hữu cơ và để khử Nitrat trong điều kiện thiếu khí. 

Quá trình sinh học diễn ra nhờ các vi sinh vật sử dụng Nitrat, Nitrite làm chất oxy hóa 

để sản xuất năng lượng. 

Trong bể Anoxic có lắp đặt thiết bị khấy trộn để tạo ra sự xáo trộn trong bể giúp bọt khí 

N2 (từ quá trình khử Nitrat) dễ dàng thoát lên khỏi mặt nước. Sau đó nước thải từ bể 

Anoxic tiếp tục qua bể sinh học hiếu khí vật liệu đệm để khử các hợp chất hữu cơ COD, 

BOD5 

Bể sinh học hiếu khí vật liệu đệm là nơi diễn ra quá trình phân hủy hợp chất hữu cơ và 

quá trình Nitrat hóa trong điều kiện cấp khí nhân tạo bằng máy thổi khí. Quá trình nitrate 

hóa là quá trình oxy hóa các hợp chất chứa Nito, đầu tiên là Ammonia thành Nitrite sau 

đó oxy hóa Nitrite thành Nitrate. Quá trình Nitrate hóa ammonia diễn ra theo 2 bước 

liên quan đến 2 loại vi sinh vật tự dưỡng Nitrosomonas và Nitrobacter. 

Bước 1: Ammonium được chuyển thành nitrite được thực hiện bởi Nitrosomonas 

NH4
+ + 1.5 O2 -> NO2

- + 2H+ + H2O 

Bước 2: Nitrite được chuyển thành nitrate được thực hiện bởi loài Nitrobacter:  

NO2
- + 0.5 O2 -> NO- 

Trong bể sinh học các vi sinh vật (VSV) hiếu khí sử dụng oxi được cung cấp chuyển 

hóa các chất hữu cơ hòa tan trong nước thải một phần thành vi sinh vật mới, một phần 

thành khí CO2 và NH3 bằng phương trình phản ứng sau: 

VSV + C5H7NO2 (chất hữu cơ) + 5O2 -> 5CO2 + 2H20 + NH3 + VSV mới 

Các giá thể - vật liệu đệm (dạng sợi) có diện tích bề mặt tiếp xúc 205 m2/m3, là nơi để 

các vi sinh vật dính bám và phát triển. Dòng nước thải chảy liên tục vào bể sinh học 

chảy qua bề mặt của giá thể tiếp xúc, đồng thời không khí được cung cấp liên tục trong 

bể (oxy hòa tan DO>2mg/l). Trong điều kiện đó vi sinh vật sinh trưởng và phát triển 

mạnh tạo thành các màng vi sinh vật có chức năng hấp thụ các chất hữu cơ và màu của 

nước thải. Hỗn hợp bùn hoạt tính và nước thải gọi là dung dịch xáo trộn, hỗn hợp này 

chảy đến bể lắng bùn sinh học. 

Bể lắng bùn 1 và 2 có nhiệm vụ lắng và tách bùn ra khỏi nước thải. Bùn sau khi lắng có 

hàm lượng SS= 8.000 mg/L sẽ tuần hoàn trở lại bể sinh học để giữ ổn định mật độ cao 

vi khuẩn, tạo điều kiện phân hủy nhanh chất hữu cơ, đồng thời ổn định nồng độ MLSS 



28 
 

= 3.000 mg/L. Phần nước trong sẽ được dẫn sang bể trung gian và bơm lên bồn lọc áp 

lực. Nước sau lọc sẽ được khử trùng trước khi thải ra nguồn tiếp nhận đạt tiêu chuẩn cột 

B – QCVN 14:2008/BTNMT. 

Hình 3.6. Khu vực hệ thống xử lý nước thải 

3.1.3.2. Danh mục các hạng mục công trình XLNT 

Thông số kỹ thuật cơ bản của các hạng mục công trình được trình bày trong bảng dưới: 

Bảng 3.5. Thông số kỹ thuật của các hạng mục công trình xử lý 

STT Tên công trình Kích thước (m) Thể tích (m3) Vật liệu 
1 Bể gom DxRxC= 8 x 5 x 2,5 80 BTCT 
2 Bể điều hòa DxRxC= 4,2 x 4 x 2,5 42 BTCT 
3 Bể Anoxic DxRxC= 5 x 3,5 x 1,5 26 Thép CT3 

4 
Bể hiếu khí vật 
liệu đệm 

DxRxC= (4,2 x 4 x 2,5)x2 84 BTCT 

5 Bể lắng 1 DxRxC= 2,5 x 2,5 x 2,5 15,6 BTCT 
6 Bể lắng 2 DxRxC= 2,5 x 1,5 x 2,5 9,3 BTCT 
7 Bể trung gian DxRxC= 2,5 x 1,25 x 2,5 7,8 BTCT 
8 Bồn lọc áp lực DxC= 1,0 x 1,8 1,2 Inox 

9 Bể khử trùng DxRxC= 1,5 x 1,25 x 2,5 4,7 
Đáy BTCT 

Tường xây gạch 
 Danh mục các thiết bị lắp đặt cho hệ thống XLNT 



29 
 

Bảng 3.6. Danh mục các thiết bị đầu tư lắp đặt cho HTXL nước thải 

STT Các hạng mục thi công Đơn 
 vị 

Số 
lượng 

Số liệu kỹ thuật 

I. BỂ GOM 

1 Tách rác Bộ 1 
Vật liệu: Inox 304 
Xuất xứ: Việt Nam 

2 Bơm nước thải nhúng chìm Bộ 1 
Công suất: 0,4 kW 
Điện áp: 380V/3pha/50Hz 
Xuất xứ: Đài Loan 

II. BỂ ĐIỀU HÒA 

1 Bơm nước thải nhúng chìm Bộ 2 
Công suất: 0,4 kW 
Điện áp: 380V/3pha/50Hz 
Xuất xứ: Đài Loan 

III BỂ ANOXIC 

1 Motor khuấy Bộ 2 
Công suất: 0,75 kW 
Điện áp: 380V/3pha/50Hz 
Xuất xứ: Đài Loan 

2 Cánh khuấy Bộ 2 
Vật liệu: Inox 304 
Xuất xứ: Việt Nam 

3 Bồn chứa hóa chất Bộ 1 
Vật liệu: nhựa 
Dung tích: V=0,3m3 
Xuất xứ: Việt Nam 

4 Bơm định lượng hóa chất Bộ 2 
Điện áp: 220V/1pha/50Hz 
 

IV BỂ HIẾU KHÍ VẬT LIỆU ĐỆM 

1 Máy thổi khí Bộ 1 

Công suất động cơ: 3,7 kW 
Cột áp: H=3m 
Điện áp: 380V/3pha/50Hz 
Xuất xứ: Đài Loan 

2 Máy thổi khí Bộ 1 

Công suất động cơ: 5,5 kW 
Cột áp: H=3m 
Điện áp: 380V/3pha/50Hz 
Xuất xứ: Nhật Bản 

3 
Đĩa phân phối khí các bể 
sinh học, bể điều hòa 

Bộ 24 

Kiểu: Đĩa, Bọt mịn 
Lưu lượng thiết kế: 0-0,5 m3/h 
Đường kính: 277 mm 
Đầu nối: ren 27mm 
Vật liệu: Màng: EPDM; khung: PP 
Xuất xứ: Mỹ 

4 Vật liệu đệm m3 60 
- Sợi chính: Nylon Powder 
- Sợi nhánh: Polupropylene 
Xuất xứ: Việt Nam 

5 Hệ khung đỡ vật liệu đệm m2 60 
Vật liệu: Inox 304 
Xuất xứ: Việt Nam 

6 
Bơm nước thải nhúng chìm 
tuần hoàn 

Bộ 2 
Công suất: 0,4 kW 
Điện áp: 380V/3pha/50Hz 
Xuất xứ: Đài Loan 



30 
 

V BỂ LẮNG 1 và 2 

1 
Ống trung tâm và máng 
răng cửa thu nước 

Bộ 2 
Vật liệu: Inox 304 
Xuất xứ: Việt Nam 

2 Bơm nước thải nhúng chìm Bộ 4 
Công suất: 0,4 kW 
Điện áp: 380V/3pha/50Hz 
Xuất xứ: Đài Loan 

VI BỂ TRUNG GIAN 

1 Bơm trục ngang Bộ 1 
Công suất: 0,75 kW 
Điện áp: 380V/3pha/50Hz 
Xuất xứ: Đài Loan 

VII BỂ CHỨA NƯỚC SAU XỬ LÝ 

1 Bồn chứa hóa chất Bộ 1 
Vật liệu: nhựa 
Dung tích: V=0,3 m3 
Xuất xứ: Việt Nam 

2 Bơm định lượng hóa chất Bộ  1 Điện áp: 220 (380)V/1pha/50Hz 

3.1.3.3. Hóa chất, chế phẩm vi sinh trong xử lý nước thải 

Bảng 3.7. Định lượng hóa chất, chế phẩm vi sinh sử dụng 

STT Tên hóa chất Mục đích sử dụng 
Liều lượng sử dụng 
(kg/1m3 nước thải) 

 Khối lượng sử 
dụng theo ngày  

1 Mật rỉ đường Cung cấp nguồn C 0,2 30 

2 Đường Cung cấp nguồn C 0,2 30 

3 Sodium bicarbonate  Trung hòa pH 0,01 1,5 

4 Calcium Hypochlorie  Khử trùng nước thải 0,005 0,75 



31
 

 B
ản

g 
3.

8.
 K

ết
 q

uả
 q

ua
n 

tr
ắc

 c
hấ

t l
ượ

ng
 n

ướ
c 

th
ải

 

T
T

 
C

h
ỉ t

iê
u

 
Đ

ơn
 v

ị 
K

ết
 q

uả
 đ

o 
đạ

c 
Q

C
V

N
 1

4:
20

08
/B

T
N

M
T

,  
cộ

t 
B

, K
=

1,
0 

27
/0

3/
20

24
 

1 
pH

 
--

 
5,

96
 

5 
– 

9 
2 

B
O

D
5 

m
g/

L
 

9 
50

 
3 

C
O

D
  

m
g/

L
 

25
 

- 
4 

T
SS

 
m

g/
L

 
27

 
10

0 
5 

T
D

S
  

m
g/

L
 

11
4 

1.
00

0 
6 

D
ầu

 m
ỡ 

Đ
TV

 
m

g/
L

 
K

PH
 

20
 

7 
H

2S
  

m
g/

L
 

K
PH

 
4 

8 
N

_N
H

4+
 

m
g/

L
 

K
PH

 
10

 
9 

T
ổn

g 
ch

ất
 h

oạ
t đ

ộn
g 

bề
 m

ặt
 

m
g/

L
 

K
PH

 
10

 
10

 
P

_P
O

43-
 

m
g/

L
 

0,
21

 
10

 
11

 
N

_N
O

3-  
m

g/
L

 
14

,7
 

50
 

12
 

C
ol

if
or

m
s 

M
PN

/1
00

m
L

 
94

0 
5.

00
0 

N
h

ận
 x

ét
: 

K
ết

 q
uả

 m
ẫu

 p
hâ

n 
tíc

h 
nư

ớc
 t

hả
i c

ho
 th

ấy
 c

ác
 c

hỉ
 ti

êu
 đ

ều
 đ

ạt
 q

uy
 c

hu
ẩn

 k
ỹ 

th
uậ

t 
qu

ốc
 g

ia
 v

ề 
ch

ất
 lư

ợn
g 

nư
ớc

 t
hả

i s
in

h 
ho

ạt
 –

 

Q
C

V
N

 1
4:

20
08

/B
T

N
M

T
, c

ột
 B

, K
=1

,0
 tr

ướ
c 

kh
i 

th
ải

 r
a 

ng
uồ

n 
ti

ếp
 n

hậ
n.

 T
ừ 

kế
t q

uả
 t

rê
n 

ch
o 

th
ấy

 h
ệ 

th
ốn

g 
xử

 lý
 n

ướ
c 

th
ải

 h
iệ

n 
hữ

u 
vẫ

n 

đả
m

 b
ảo

 c
hấ

t l
ượ

ng
 n

ướ
c 

th
ải

 k
hi

 th
oá

t r
a 

ng
oà

i m
ôi

 tr
ườ

ng
 v

à 
th

eo
 n

hậ
t k

ý 
vậ

n 
hà

nh
 h

ệ 
th

ốn
g 

th
ì 

hệ
 t

hố
ng

 đ
an

g 
ho

ạt
 đ

ộn
g 

ổn
 đ

ịn
h.

 H
iệ

n 

na
y 

tạ
i c

ơ 
sở

 đ
ã 

bố
 tr

í n
hâ

n 
vi

ên
 k

ỹ 
th

uậ
t c

ủa
 c

ơ 
sở

 đ
ể 

vậ
n 

hà
nh

 h
ệ 

th
ốn

g 
xử

 lý
 n

ướ
c 

th
ải

, t
hư

ờn
g 

xu
yê

n 
th

eo
 d

õi
 h

ệ 
th

ốn
g 

đả
m

 b
ảo

 h
ệ 

th
ốn

g 

ho
ạt

 đ
ộn

g 
ổn

 đ
ịn

h 
và

 n
ếu

 c
ó 

sự
 c

ố 
xả

y 
ra

 s
ẽ 

kị
p 

th
ời

 b
áo

 v
ới

 b
ộ 

ph
ận

 q
uả

n 
lý

 đ
ể 

xử
 lý

.



32 
 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải  

3.2.1. Giảm thiểu bụi từ quá trình sản xuất 

Đối với bụi phát sinh từ các công đoạn như cắt, may thì cơ sở đã thực hiện các biện pháp 

sau: 

- Bố trí công nhân thường xuyên quét dọn các sợi vải vụn rơi trên sàn, sử dụng thêm các 

máy hút bị di động công nghiệp để thu dọn bụi và vải vụn rơi trên sàn không để phát tán 

vào môi trường không khí. 

- Trang bị khẩu trang cho công nhân khi thao tác ở các công đoạn này 

- Lắp đặt hệ thống thông gió nhà xưởng nhằm đảm bảo các yếu tố vi khí hậu theo yêu 

cầu vệ sinh công nghiệp, trang bị: 

+ Bố trí quạt công nghiệp: 65 cái/80,36 m2 

+ Bố trí màng nước tuần hoàn: 49 cái/208,3 m2 

3.2.2. Giảm thiểu khí thải từ quá trình xe vận chuyển ra vào cơ sở 

Để giảm thiểu tác động do bụi, khí thải từ các phương tiện vận chuyển, cơ sở đã thực 

hiện các biện pháp sau: 

- Xe của cơ sở được kiểm tra kỹ thuật định kỳ, bảo dưỡng đúng kỹ thuật, đảm bảo các 

thông số khí thải của xe đạt yêu cầu quy định về môi trường.  

- Khi ký hợp đồng vận chuyển yêu cầu các chủ xe phải đảm bảo về tình trạng kỹ thuật 

của xe, trình độ lái xe, chấp hành các quy định về môi trường cũng như các quy định 
[...]
+ Sử dụng khí gas LPG có nguồn gốc và xuất xứ rõ ràng. 

+ Bồn chứa khí gas LPG phải được gia cố và kiểm tra thường xuyên, kết hợp với nhà 

cung cấp khí gas tổ chức kiểm tra định kỳ các thông số kỹ thuật của bồn chứa khí gas 

và đánh giá hệ số an toàn của bồn chứa. 

+ Trang bị đầy đủ và sử dụng đúng chủng loại các thiết bị, đường ống cấp khí gas và 

thiết bị rò rỉ khí gas. Đường ống cung cấp khí gas được kiểm định hàng năm theo yêu 

cầu của pháp luật. 

+ Lập kế hoạch và thực hiện kiểm tra thường xuyên và định kỳ tất cả các thiết bị theo 

đúng quy định nhà nước và hướng dẫn của nhà cung cấp khí gas. 

+ Lập kế hoạch kiểm tra và bảo trì đường ống cấp khí gas, lập tức thức sửa chữa và khắc 

phục nếu phát hiện sự cố hư hỏng, rò rỉ khí gas tại các đường ống cấp khí gas. Tuyệt đối 

không vận hành hệ thống tại khu vực có phát hiện hư hỏng mà chưa có biện pháp bổ 

sung ngăn ngừa sự cố hữu hiệu. 

- Giải pháp phòng ngừa sự cố đối với yếu tố con người: 

+ Công nhân tuyển dụng làm việc tại khu sản xuất sử dụng khí gas phải đủ sức khoẻ, 

được đào tạo cơ bản về lĩnh vực công việc mình được phân công cũng như có kiến thức 

cơ bản về khí gas LPG. 

+ Khi nhận việc, công nhân phải được biết rõ về các mối hiểm nguy có thể gặp phải 

trong quá trình làm việc tại công đoạn có sử dụng khí gas LPG và các biện pháp ngăn 

ngừa, phòng tránh, ứng phó với các mối hiểm tiềm tàng đó. 

+ Hướng dẫn công nhân chi tiết bằng văn bản những quy trình cần thực hiện khi làm 

việc với khí gas LPG. Chỉ những công nhân đã qua đào tạo và kiểm tra đủ tiêu chuẩn 

mới được làm các công việc có yêu cầu cao về an toàn và kiến thức kỹ thuật. 

+ Khi làm việc, tất cả công nhân phải được trang bị và sử dụng đúng chủng loại bảo hộ 

lao động. 

- Giải pháp phòng ngừa đối với yếu tố quản lý: 

+ Tổ chức đào tạo huấn luyện phòng ngừa ứng phó sự cố khẩn cấp cho công nhân viên 

làm việc tại các công đoạn có sử dụng khí gas LPG. 



52 
 

+ Tổ chức giáo dục ý thức làm việc an toàn cho người lao động. 

+ Bố trí nhân lực phù hợp yêu cầu công việc. 

+ Tổ chức kiểm tra sức khoẻ, xây dựng chế độ làm việc, nghỉ ngơi và nghỉ dưỡng cho 

người lao động ít nhất cũng theo quy định nhà nước.  

3.6.8. Sự cố tràn đổ hóa chất 

- Xây dựng phương án ứng cứu khi có sự cố chảy tràn hóa chất. 

- Thành lập lực lượng tham gia xử lý sự cố. 

- Các dụng cụ ứng phó tràn đổ hóa chất phải luôn trong tình trạng sẵn sàng. 

- Khi xảy ra sự cố, lập tức cách ly khu vực và gọi người hỗ trợ.  

- Sử dụng các phương tiện bảo vệ cá nhân phù hợp.  

- Rải cát xung quanh khu vực chảy tràn để phòng ngừa chảy lan, chú ý rải cát ở vùng 

thấp trước.  

- Xử lý thùng bị rò rỉ, sau đó dùng vải thấm hóa chất cho đến khi sạch.  

- Dùng chổi và dụng cụ thu gom rác để thu cát và vải đã sử dụng cho xử lý chảy tràn 

dầu vào thùng rác nguy hại. Sau đó làm sạch khu vực xử lý.  

- Tất cả rác phát sinh trong quá trình xử lý sự cố chảy tràn hóa chất thải thu gom bỏ vào 

thùng rác nguy hại. 

3.6.9. Biện pháp phòng ngừa sự cố môi trường đối với kho chứa chất thải 

- Thiết kế nhà kho lưu giữ chất thải có mái che, tránh nước mưa rơi xuống cuốn theo 

chất thải vào đường thoát nước. 

- Nhà kho lưu giữ chất thải được phân chia thành nhiều khu vực lưu giữ khác nhau. Các 

khu vực này được thiết kế với khoảng cách phù hợp theo quy định lưu giữ CTNH, hạn 

chế khả năng tương tác giữa các loại chất thải và xảy ra sự cố cháy nổ trong nhà kho. Mỗi 

khu vực lưu giữ được trang bị các biển cảnh báo và thiết bị PCCC, dụng cụ bảo hộ lao 

động, các vật liệu ứng phó khắc phục nếu có sự cố xảy ra. 

- Kho chứa đặt ở khu vực cao ráo, có nền bê tông chống thấm, có gờ chống tràn chất 

thải ra ngoài để phòng trường hợp xảy ra sự cố tràn đổ chất thải đang lưu chứa trong 

phòng chứa, có mái che, có cửa khóa và biển báo ghi rõ khu vực lưu chứa chất thải nguy 

hại và các biển báo nguy hiểm phù hợp với các loại chất thải nguy hại đang lưu trữ. Các 

thùng chứa CTNH được bố trí, phân chia khu vực hợp lý, tương ứng với từng loại chất 

thải, có dán nhãn, mã trên từng thùng bên trên có đặt các bệ chứa để thu gom chất thải  



53 
 

- Đối với việc vận chuyển CTNH: Hợp đồng với đơn vị có chức năng chuyên thu gom, 

vận chuyển và xử lý CTNH theo đúng quy định. Do đó, đơn vị được thu gom, vận 

chuyển và xử lý có các biện pháp để đề phòng và kiểm soát sự cố trong quá trình vận 

chuyển CTNH. 

3.7. Công trình, biện pháp bảo vệ môi trường khác  

Không có 

  



54 
 

Chương IV. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP, CẤP LẠI GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

4.1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 

4.1.1. Nội dung cấp phép xả nước thải 

4.1.1.1. Nguồn phát sinh nước thải 

- Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các bệ xí, âu tiểu của nhà vệ sinh (nước 

thải đen); 

- Nguồn số 02: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ vệ sinh cá nhân, rửa tay của công nhân 

(nước thải xám); 

- Nguồn số 03: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ quá trình nấu ăn cho công nhân viên 

- Nguồn số 04: Nước thải từ vệ sinh hệ thống xử lý nước uống 

- Nguồn số 05: Nước thải từ vệ sinh hệ thống làm mát 

Thành phần chất ô nhiễm trong nước thải gồm pH, Tổng chất rắn hòa tan, Tổng chất rắn 

lơ lửng, BOD5, Amoni (tính theo Nitơ), Sunfua (tính theo H2S), Nitrat (tính theo Nitơ), 

Photphat (tính theo P), Tổng các chất hoạt động bề mặt, dầu mỡ ĐTV, Coliform. 

4.1.1.2. Dòng nước thải xả vào nguồn nước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước thải, vị 

trí xả nước thải 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống cống thoát nước trên đường Quốc lộ 1A, Phường 

An Phú Đông, Quận 12, Thành phố Hồ Chí Minh. 

Vị trí xả nước thải: 

- Vị trí công trình xả nước thải: tại địa chỉ số 1657/3E, Quốc Lộ 1A, Phường An Phú 

Đông, Quận 12, Thành phố Hồ Chí Minh 

+ Toạ độ vị trí xả nước thải (theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến 105045’, múi chiếu 30): 

X(m) = 1.201.133; Y(m) = 603.831. 

- Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 150 m3/ngày đêm. 

- Phương thức xả nước thải: bơm tự động. 

- Chế độ xả nước thải: Liên tục (24/24 giờ). 

- Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn nước tiếp nhận phải bảo đảm đáp ứng 

yêu cầu về bảo vệ môi trường và Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải sinh hoạt 

QCVN 14:2008/BTNMT, cột B (K=1,0), cụ thể như sau: 



55 
 

Bảng 4.1. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng thải 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị 
Giá trị 

giới hạn 
cho phép 

Tần suất 
quan trắc 
định kỳ 

Quan trắc 
tự động, 
liên tục 

1 pH - 5-9 

Không thuộc 
đối tượng 

phải quan trắc 
nước thải 

định kỳ theo 
quy định tại 

Điều 97 Nghị 
định số 

08/2022/NĐ-
CP 

 
Không 

thuộc đối 
tượng phải 
quan trắc 

nước thải tự 
động, liên 

tục theo quy 
định Điều 
97 Nghị 
định số 

08/2022/NĐ
-CP 

2 BOD5 (20oC) mg/l 50 

3 Tổng chất rắn lơ lửng (TSS) mg/l 100 

4 
Tổng chất rắn hòa tan 
(TDS) 

mg/l 1.000 

5 Sunfua (tính theo H2S) mg/l 4 
6 Amoni (tính theo N) mg/l 10 
7 Nitrat (NO3

-) mg/l 50 
8 Dầu mỡ động, thực vật mg/l 20 
9 Tổng chất hoạt động bề mặt mg/l 10 

10 Phosphat (PO4
3-) mg/l 10 

11 Tổng Coliforms 
MPN/ 
100ml 

5.000 

4.1.2. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý nước thải 

4.1.2.1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan trắc 

nước thải tự động, liên tục 

- Mạng lưới thu gom nước thải: 

+ Nước thải sinh hoạt được thu gom tự chảy về bể tự hoại 03 ngăn, sau đó qua mạng 

lưới thu gom nước thải đưa về hệ thống xử lý nước thải công suất 150 m3/ngày để xử lý. 

+ Nước thải từ hoạt động nấu ăn được thu gom dẫn vào bể tách mỡ trước khi chảy vào 

mạng lưới thu gom nước thải đưa về hệ thống xử lý nước thải công suất 150 m3/ngày để 

xử lý. 

+ Nước thải từ vệ sinh hệ thống xử lý nước uống sẽ được chảy vào mạng lưới thu gom 

nước thải đưa về hệ thống xử lý nước thải công suất 150 m3/ngày để xử lý. 

+ Nước thải từ vệ sinh hệ thống làm mát sẽ được được chảy vào mạng lưới thu gom 

nước thải đưa về hệ thống xử lý nước thải công suất 150 m3/ngày để xử lý. 

- Công trình, thiết bị xử lý nước thải: 

Tóm tắt quy trình công nghệ: Nước thải → Bể điều hòa → bể Anoxic → bể hiếu khí vật 

liệu đệm → bể lắng 1 → bể lắng 2 → bể trung gian→ bồn lọc áp lực  → bể khử trùng 

→ hố ga → nguồn tiếp nhận. 

- Công suất thiết kế: 150 m3/ngày.đêm. 

- Hóa chất, vật liệu sử dụng: Calcium Hypochlorie, Sodium bicarbonate, đường, mật rỉ 



56 
 

đường 

- Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục 

Cơ sở không thuộc đối tượng phải quan trắc nước thải tự động, liên tục (theo quy định 

tại Điều 97 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP). 

- Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố: 

+ Thường xuyên theo dõi hoạt động và bảo trì, bảo dưỡng bể tự hoại định kỳ, tránh các 

sự cố có thể xảy ra. 

+ Nạo vét hệ thống cống rãnh, đường ống định kỳ để khơi thông dòng chảy, tránh bị ứ 

đọng nước. 

+ Vận hành hệ thống xử lý nước thải theo đúng quy trình, thường xuyên kiểm tra, bảo 

dưỡng các thiết bị và dự phòng thiết bị thay thế. 

+ Đảm bảo nguồn cung cấp điện để duy trì hoạt động của các máy móc, thiết bị hệ thống 

xử lý nước thải. 

+ Lập sổ theo dõi lưu lượng, chất lượng nước thải và hoạt động của hệ thống xử lý nước 

thải. 

+ Thường xuyên kiểm tra các bể xử lý, bảo trì, bảo dưỡng các máy móc, thiết bị để kịp 

thời phát hiện các sự cố. 

+ Bố trí nhân viên quản lý, vận hành hệ thống xử lý nước thải có trình độ chuyên môn, 

nghiệp vụ. 

+ Khi phát hiện sự cố, ngưng hoạt động, hồi lưu toàn bộ nước thải không đạt quy chuẩn 

về bể điều hòa để tiến hành xử lý lại và nhanh chóng rà soát, xử lý sự cố. 

+ Trường hợp khắc phục sự cố kéo dài, cơ sở sẽ giảm thiểu tối đa nước cấp sinh hoạt 

không cần thiết để giảm thiểu lượng nước thải sinh hoạt đến khi khắc phục xong sự cố. 

4.1.2.2. Kế hoạch vận hành thử nghiệm 

Thuộc đối tượng phải vận hành thử nghiệm công trình xử lý nước thải (quy định tại Điều 

31 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP). 

a/ Thời gian vận hành thử nghiệm: 

- Thời gian bắt đầu vận hành thử nghiệm: sau khi được cấp giấy phép môi trường. 

- Thời gian kết thúc vận hành thử nghiệm: 90 ngày kể từ ngày bắt đầu vận hành thử 

nghiệm. 

b/ Công trình, thiết bị xả nước thải phải vận hành thử nghiệm: hệ thống xử lý nước thải 

công suất 70 m3/ngày.đêm. 



57 
 

 Vị trí lấy mẫu: 

- NT1: nước thải trước xử lý (tại hố thu gom).  

- NT2: nước thải tại hố ga cuối trước khi đấu nối vào nguồn tiếp nhận là hệ thống cống 

thoát nước trên đường Quốc lộ 1A. 

Chất ô nhiễm và giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm: 

Lưu lượng, pH, BOD5, tổng chất rắn lơ lửng, tổng chất rắn hòa tan, Sunfua (tính theo 

H2S), Amoni (tính theo N), Nitrat (tính theo N), dầu mỡ động, thực vật, tổng các chất 

hoạt động bề mặt, Phosphat (tính theo P), Tổng Coliforms: giới hạn cho phép theo Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, K = 1,0. 

c/ Tần suất lấy mẫu: 

Thực hiện quan trắc trong quá trình vận hành thử nghiệm hệ thống xử lý nước thải theo 

quy định tại khoản 5 Điều 21 Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT của Bộ Tài nguyên và 

Môi trường, cụ thể: ít nhất 03 mẫu đơn trong 03 ngày liên tiếp trong giai đoạn vận hành 

ổn định của công trình xử lý nước thải 

4.1.2.3. Các yêu cầu cầu về bảo vệ môi trường 

- Thu gom, xử lý toàn bộ nước thải phát sinh từ hoạt động của Cơ sở, bảo đảm đáp ứng 

quy định về giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm tại Phần A Phụ lục này trước khi 

xả thải ra ngoài môi trường, không xả thải trực tiếp ra môi trường. 

- Có sổ nhật ký vận hành, ghi chép đầy đủ thông tin của quá trình vận hành công trình 

xử lý nước thải. 

- Đảm bảo bố trí đủ nguồn lực, thiết bị, hóa chất để thường xuyên vận hành hiệu quả hệ 

thống, công trình thu gom, xử lý nước thải của Cơ sở; đấu nối đúng quy định vào vào 

nguồn tiếp nhận nước thải (hệ thống thoát nước chung của Thành phố trên đường Quốc 

lộ 1A); xây dựng hố ga đấu nối nước thải sau xử lý thuận tiện cho công tác kiểm tra, 

giám sát. 

- Chủ cơ sở chịu hoàn toàn trách nhiệm về việc thực hiện thu gom, xử lý nước thải trước 

khi xả thải ra môi trường. 

- Tuân thủ đúng các quy định của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 

2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường và Thông 

tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường. 



58 
 

4.2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải  

4.2.1. Nội dung cấp phép xả khí thải 

4.2.1.1. Nguồn phát sinh khí thải 

- Nguồn số 01: Khí thải từ ống thoát khí thải máy phát điện dự phòng (công suất 550 

kVA dùng dầu DO), lưu lượng 960 m3/giờ. 

4.2.1.2. Dòng khí thải, vị trí xả khí thải 

- Vị trí xả khí thải: tại số 1657/3E, Quốc Lộ 1A, Phường An Phú Đông, Quận 12, Thành 

phố Hồ Chí Minh., cụ thể như sau:  

+ Dòng khí thải số 01: Tương ứng với ống thoát khí thải từ máy phát điện dự phòng 

(công suất 550 kVA), tọa độ vị trí xả thải: X(m) = 1.201.291; Y(m) = 603.850. 

 (Hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến 105045’, múi chiếu 30). 

4.2.1.3. Lưu lượng xả khí thải lớn nhất 

- Dòng khí thải số 01: Lưu lượng khí thải lớn nhất là 960 m3/giờ. 

4.2.1.4. Phương thức xả khí thải:  

- Dòng khí thải số 01: Khí thải xả ra môi trường qua ống thoát khí thải, xả gián đoạn 

(chỉ xả thải khi sử dụng máy phát điện); 

Chất lượng khí thải trước khi xả vào môi trường phải đảm bảo đáp ứng yêu cầu về bảo 

vệ môi trường và đạt Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi 

và các chất vô cơ QCVN 19:2009/BTNMT (cột B, Kp = 1,0, Kv = 0,6) cụ thể như sau: 

Bảng 4.3. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng khí thải 

TT Chất ô nhiễm 
Đơn vị 

tính 

Giá trị  
giới 
hạn 

Tần suất quan 
trắc định kỳ 

Quan trắc tự 
động, liên tục 

(nếu có) 
I Dòng thải số 01  

1 Bụi  mg/Nm3 120 Không thuộc đối 
tượng phải thực 
hiện quan trắc 
khí thải định kỳ 
theo quy định    
tại Điều 98   
Nghị định số 
08/2022/NĐ-CP 

Không thuộc đối 
tượng phải thực 
hiện quan trắc     
khí thải tự động, 
liên tục theo quy 
định tại Điều 98 
Nghị định số 
08/2022/NĐ-CP 

2 Cacbon oxit (CO)  mg/Nm3 600 

3 NOx (tính theo NO2)  mg/Nm3 300 

4 
Lưu huỳnh đioxit 
(SO2)  

mg/Nm3 510 



59 
 

4.2.2. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý khí thải 

4.2.2.1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý khí thải 

- Mạng lưới thu gom khí thải từ các nguồn phát sinh khí thải để đưa về hệ thống xử lý 

khí thải:  

+ Nguồn số 01: Khí thải được thu gom và thoát ra môi trường qua ống thoát khí thải có 

chiều cao 6m, đường kính 30mm 

4.2.2.2. Công trình, thiết bị xử lý khí thải 

- Nguồn số 01:  

+ Tóm tắt quy trình xử lý: Khí thải  ống thoát khí thải. 

+ Thông số kỹ thuật: Ống thoát khí thải chiều cao 6m, đường kính 30mm  

- Hệ thống, thiết bị quan trắc khí thải tự động, liên tục 

Dự án không thuộc đối tượng phải thực hiện quan trắc khí thải tự động, liên tục theo quy 

định tại Điều 98 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP của Chính phủ. 

- Biện pháp, công trình, thiết bị, phòng ngừa, ứng phó sự cố 

+ Đảm bảo vận hành theo đúng kỹ thuật của nhà cung cấp. 

+ Thường xuyên kiểm tra hoạt động của thiết bị; kiểm tra việc rò rỉ và khắc phục sửa 

chữa, thay thế đường ống nếu có hư hỏng. 

+ Trang bị các thiết bị dự phòng như quạt hút, ống dẫn để kịp thời thay thế nếu hư hỏng. 

4.2.2.3. Kế hoạch vận hành thử nghiệm 

Cơ sở không thuộc đối tượng phải vận hành thử nghiệm theo quy định tại điểm c khoản 

1 Điều 31 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP của Chính phủ. 

4.2.2.4. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường 

- Thu gom, xử lý bụi, khí thải phát sinh từ hoạt động của Cơ sở, đảm bảo đáp ứng quy 

định về giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm này trước khi xả thải ra ngoài môi 

trường. 

- Đảm bảo bố trí nguồn lực, thiết bị để thường xuyên vận hành hiệu quả các hệ thống, 

công trình thu gom, xử lý bụi, khí thải. 

- Đảm bảo khí thải phát sinh tại cơ sở phải được thu gom, xử lý đạt QCVN 

19:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và 

các chất vô cơ (cột B, Kp = 1,0, Kv = 0,6). 

- Chủ cơ sở chịu trách nhiệm trước pháp luật khi có bất kỳ thông số nào không đạt yêu 